
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33167 53Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2016

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE ESTAGIO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL 

DE DOUTORADO
PORTARIA N° 1800/16 DE 07 DE JULHO DE 2016

I - AUTORIZAR o afastamento integral do servidor HELIO 
RAYMUNDO FERREIRA FILHO, Id. Funcional nº 57193285-
1, cargo de Professor Adjunto, lotado no Departamento de 
Engenharia de Produção, para realizar estágio de Pós Doutorado 
em Engenharia de Produção, na Universidade Federal de São 
Carlos - UFSCAR no período de 01.04.2016 a 31.12.2016.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.04.2016 a 31.12.2016, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 984439

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES

PORTARIA Nº 1798/16 DE 07 DE JULHO DE 2016
CONCEDER a servidora CRISTINA VANESSA DE AZEVEDO 
NORONHA, Id. Funcional n° 57202316-1, cargo de Atendente 
de Consultório Dentário, lotada na Coordenadoria Administrativa 
do Campus II, Licença para tratar de interesses Particulares, no 
período de 01.12.2016 a 30.11.2018.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 984440

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA Nº 1801/16 DE 07 DE JULHO DE 2016

CONCEDER ao(a) servidor(a) LAURO ANTONIO COUTO DA CRUZ, 
Id. Funcional nº 3280403/ 1, cargo de Faxineiro, lotado(a) 
no(a) Coordenadoria Administrativa do Campus V, Progressão 
Funcional por Antiguidade período aquisitivo 2014/2016, por 
Equivalência Salarial, a referencia III da Classe B, do cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS, integrante do quadro suplementar de 
cargos em extinção da UEPA, como Redistribuído, com vigência 
retroativa a contar de 17.03.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 984462

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
ATO: Portaria n° 1799/16, DE 07 DE JULHO DE 2016
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 04.07.2016
MOTIVO: Rescisão Contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: SAMELLA PATRICIA LIMA PAUNGARTTEN
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
ATO: Portaria n° 1743/16, DE 05 DE JULHO DE 2016
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.07.2016
MOTIVO: Rescisão Contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: GUSTAVO MICHEL DE JESUS SILVA
CARGO: MOTORISTA
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.03.2016
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 984442

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1764/16 DE 05 DE JULHO DE 2016

NOME DO SERVIDOR: ANTONIA MARGARETH MOITA SÁ
ID. FUNCIONAL: 723975-2
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO

LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITARIA
TRIÊNIOS: 15.04.1997 a 14.04.2000
PERIODO: 01 a 30.09.2016
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1714/16 DE 29 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a servidora ODAILMA MARIA DE QUIEROZ PINHEIRO 
Id. Funcional 57201573-1 Cargo de Técnico B, lotada na 
Coordenadoria Administrativa do Campus I, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01.05.2016 a 29.06.2016, 
referente aos triênios abaixo:
11.08.2008 a 10.08.2011 - 30 (trinta) dias restantes, concedidos 
pela portaria nº 2239/12 de 18.06.2012
11.08.2011 a 10.08.2014 - 30 (sessenta) dias
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

Protocolo 984464

.

.

LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº 1803/16 DE 07 DE JULHO DE 2016
NOME DA SERVIDORA: NATASHA CARVALHO RODRIGUES
ID. FUNCIONAL: 73504139-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PERIODO: 10.05.2016 a 05.11.2016
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 984445

ERRATA
.

ERRATA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria 1512/2016, de 02 de junho de 2016.
Publicada no Diário Ofícial N.º 33.141 de 06 de junho de 2016.
Protocolo 969441
Onde se lê: Fonte: 0261
Leia-se: 0102.
Onde se lê:
Ordenador Responsável
JUAREZ ANTONIO SIMÔES QUARESMA
Reitor Universidade do Estado do Pará.
Leia-se:
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

ERRATA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria 1589/2016, de 16 de junho de 2016.
Publicada no Diário Ofícial N.º 33.150 de 17 de junho de 2016.
Protocolo 974554
Onde se lê: Prog. De Trabalho: 12 364 1448 8466
Leia-se 12 364 1448 8582
Onde se lê: 339039
Leia-se: 339030

Protocolo 984468

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Processo Nº 2015 / 501257 - UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO:015/2016 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de ampliação do Bloco 1 - Campus XIX - Salvaterra/
UEPA, situado na Rodovia PA 154, KM 28, Bairro do Caju-
Slavaterra - Pará, por 45 (quarenta) dias.
VALOR DO TOTAL: R$-51.332,05 (Cinquenta e um mil, 
trezentos e trista e dois reais e cinco centavos)
DATA DE ASSINATURA: 11/07/2016.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 11/07/2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:25/07/2016
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 002/2016
MODALIDADE: Carta Convite
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.7601
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102.
NATUREZA DA DESPESA: 449051
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: EMPRESA C. A. DA SILVA COSTA E CIA LTDA
LOGRADOURO:Rua Gonçalves Ferreira
BAIRRO: Telégrafo Sem Fio.
CIDADE: Belém

UF: PA
NÚMERO: 28
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA 

Protocolo 984451

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2016/269322
Nº DA DISPENSA: 018/2016
PARTES: UEPA e SERVI-SAN VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE 
VALORES LTDA
ENDEREÇO CONTRATADA: TV. Angustura 1921, Pedreira, 
Belém/PA. CEP: 66.087-710.
VALOR: R$ 2.813.792,28 (dois milhões, oitocentos e treze mil, 
setecentos e noventa e dois reais e vinte e oito centavos).
OBJETO: contratação de empresa para os serviços de segurança 
e vigilância armada nos Campi da capital e interior, pelo período 
máximo de 180 (cento e oitenta) dias ou até que o pregão n 
29/2016-UEPA fi nalize, conforme especifi cações constantes no 
Termo de Referência e Projeto Básico.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 74201.12.364.1448.8466, Elemento de Despesa: 
339037, Fonte: 0102;
Funcional: 74201.12.364.1448.8582, Elemento de Despesa: 
339037, Fonte: 0102;
Funcional: 74201.12.122.1448.8465, Elemento de Despesa: 
339037, Fonte: 0102;
Funcional: 74201.12.571.1448.8466, Elemento de Despesa: 
339037, Fonte: 0102;
Funcional: 74201.12.364.1448.6331, Elemento de Despesa: 
339037, Fonte: 0261;
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, IV, da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA

Belém (PA), 11 de Julho de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

REITOR da UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo 984580

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO

PROCESSO: 2016/269322
Nº DA DISPENSA: 018/2016
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de processo 
licitatório, para contratação da empresa SERVI-SAN VIGILÂNCIA 
E TRANSPORTE DE VALORES LTDA para os serviços de segurança 
e vigilância armada nos Campi da capital e interior, pelo período 
máximo de 180 (cento e oitenta) dias ou até que o pregão n 
29/2016-UEPA fi nalize, conforme especifi cações constantes no 
Termo de Referência e Projeto Básico, com fundamento no art. 
24, IV, da Lei nº 8.666/93.

Belém (PA), 11 de Julho de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

REITOR da UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo 984582

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA
.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 952, DE 08 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora Solange Santos Rodrigues, 
matrícula nº 57201537/2, lotada na Coordenadora de Proteção 
Social Especial de Média Complexidade - CPSEMC/DAS/SEASTER, 
para atuar como fi scal do Contrato Administrativo nº 23/2016/


